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Do czego już 
doprowadziła narodowa  

akcja go sp o d a rcza ?
Pod tym tytułem zamieścił w ostatnim zeszy

cie miesięcznika „Polityka Narodowa” (lipiec— 
sierpień) p. Leon Najmrodzki, sekretarz Wydz. 
Gosp. przy Żarz. Gł. SN., który swego czasu prze
mawiał i na naszych publicznych zebraniach, cenne 
uwagi o dotychczasowych w ynikach  gospodar
czego odżydzenia Polski przez Stronnictwo 
Narodowe. Pisze o n :

—■ «Są to zdobycze dość w ielk ie , jeśli 
uwzględnić ich znaczenie dla całości życia 
polskiego i warunki, w jakich trzeba było wy
walczać. Według obliczeń Wydziału Akcji Gos
podarczej Stronnictwa Narodowego liczba  
chrześcijańskich placów ek gospodarczych, 
które powstały w ciągu niespełna ostatnich 3 
lat, wynosi około 65.000. W iększość z nich, 
około trzech czwartych, przypada na drobne 
i średnie placów ki handlu detalicznego. 
Reszta na półhurtowe i hurtowe, na zakłady 
wytwórcze, transport i inne. Twierdzić więc 
można, że zdobyliśm y ju t znaczne m iejsce  
w  handlu detalicznym  i zaczynamy wdzie
rać się do handlu hurtowego oraz wytwórczości. 
W szczegółowej ocenie stwierdzić można, że 
zdobycze narodowe uwidaczniają się bodaj we 
wszystkich działach handlu”.

Co szczególnie chlubnie św iadczy o akcji 
odżydzanta gospodarstwa narodowego — to 
to, że w alka gospodarcza z żydostwem podjęta 
została szeroko na wsi polskiej, gdzie

«na czoło wysunęły się młode żywioły, do
tychczas najczęściej biernie znoszące los «uro
dzonego bezrobotnego* przy małej zagrodzie 
ojcowskiej. W chwili obecnej Zyd, dotychczas 
jedyny łącznik w wymianie między wsią, a mias
teczkiem, skończył swą karierę. Twierdzić 
można, że w ogromnej większości Żydzi zostali 
już ze wsi wyparci”.

Jeżeli zdarzają się wypadki trwania Żydów na 
wsi

„to jedynie w miejscowościach, słabiej obję
tych pracą organizacyjną Stronnictwa Narodo
wego. Tacy Żydzi jednak większej aktywności 
gospodarczej nie przejawiają...

...Duży postęp można również zauważyć w 
akcji usuwania Żydów z  w iększych 1 śred 
nich m ajątków  ziem skich, gdzie z histo
ryczną niewzruszalnością pełnili oni rolę d o -' 
radców finansowych i ministrów skarbu oraz 
ambasadorów w pobliskich miastach i miastecz
kach”.

„Zdecydowana postawa antyżydow ska
w si polskiej jako klientów sklepów i miejskich 
straganów stw orzy ła  przychylne okoliczności 
dla kupiectwa 1 rzem iosła polskiego, wege
tującego dotychczas w ciemnym kącie życia 
gospodarczego. Umożliwiła ona również powsta-- 
nie i rozwój nowym placówkom...”

„...Żydzi wyrugowani zostali ca łkow icie  
z handlu zbożem, nabiałem , owocami, szm a
tam i i tp. w pow. opoczyńskim, łomżyńskim, 
sokołowskim, wysoko-mazowieckim, na całym 
Podlasiu, w woj. krakowskim i wielu miejsco
wościach naszego kraju, gdzie proces unarodo
wienia tych dziedzin handlu szybko postępuje 
naprzód”.

Obok polskiego chłopa zjawia się w jednym 
z nim szeregu biednjąca ludność polska z miasta, 
bezrobotny polski rzem ieślnik  1 robotnik, co
raz częściej i konsekwentniej nsnwany z żydow
skich warsztatów i przedsiębiorstw.

Duży dorobek wniosły do organizacji handln 
i rzemiosła polskiego Chrześcijańskie Kasy B e z 
procentow e.

„Liczba tych  kas, powstałych przeważnie 
w ostatnich trzech latach i zrzeszonych w cen
trali p. n. „Polska Centralna Kasa Kredytu Bez
procentowego”, mieszczącej się w Warszawie 
przy ul. Miodowej 7, wynosi przeszło 300. Zgro

madziły one już kapitały, dochodzące do 
j 500.000 zł.

Tak oto dokonywa się przebudowa struktu
ry społecznej Polski, powstaje nowa polska  
warstwa społeczna o dużym znaczeniu.

„Wystarczy podkreślić, że te 65 tys. p la
ców ek to tyleż nowych warsztatów pracy, to 
źródło otrzymania dla 65 tys. rodzin, to podsta
wa egzystencji dla 300 tys. osób. Mówiąc ina
czej, to 65 tys. rodzin, głodujących i bezrobot
nych, zgorzkniałych i niezadowolonych ze 
wszystkiego, co ich otacza, znalazło środki 
egzystencji, ujrzało cel i sens swego życia oraz 
zdobyło świadomość swej roli i pozycji społecz
nej. Ta nowa armia samodzielnych gospodarczo 
jednostek, chcących żyć nie z zapomóg i żebra
niny, ale z własnej pracy, przyczynia się do na
prawienia wielkiego braku w naszej strukturze 
społecznej, jakim jest słabość warstwy 
mieszczańskiej”.

Na Jasnej Górze odbywa się  
„plebiscyt za w iarą  katolicką”.

Częstochowa. Na uroczystość Matki Boskiej 
Jasnogórskiej na dzień 26 sierpnia i dni następne 
do Częstochowy przybyło 130 kompanii, które wraz 
z pojedynczo przybyłymi osobami liczyły przeszło 
200 tysięcy osób. Najliczniejszymi były trzy 
kompanie z Będzina, Łodzi i Łomży, każda z nich 
liczyła około 2 tysiące osób. Kompania łomżyń
ska była zorganizowana przez D. I. A. K.

Arcypasterz diecezji częstochowskiej, JE ks. 
biskup Kubina, widząc tak liczne rzesze, przema
wiał dwukrotnie. Pierwszy raz podczas sumy na 
Szczycie, w dnia 26 sierpnia, drugi raz po sumie 
(również na Szczycie) w dniu 28 sierpnia. Na 
szczególną uwagę zasługują następujące słowa Ks. 
Biskupa:

„Patrząc od kilku lat na milionowe rzesze, 
przybywające do Częstochowy, nie mogę inaczej 
tego zjawiska nazwać jak tylko plebiscytem po
wszechnym ludu polskiego za wiarę katolicką, 
gdyż tutaj odbywa się doniosły akt zjedno
czenia wszystkich warstw ludności i dzielnic 
Polski, a czynnikiem, spajającym wszystkich jest 
wiara katolicka. Jasna Góra zatem spełnia w do
bie dzisiejszej najdonioślejszą rolę, bo uczy cały 
naród, gdzie jest źródło prawdziwej jedności”.

W ielka w stęga orderu Odrodzenia Polski 
dla biskupa Szelążka.

Łuck. Łącznie z przypadającym w tym roku 
jubileuszowym 50-leciem kapłaństwa JE. ks. bisku
pa Szelążka, ordynariusza diecezji łuckiej, P. Pre
zydent odznaczył dostojnego Jubilata Wielką 
Wstęgu Orderu Odrodzenia Polski za niespożyte 
zasługi, jakie poniósł Jubilat na polu swej dusz
pasterskiej pracy w Polsce niepodległej.

Socjaliści u premiera.
Warszawa. Premier gen. Składkowski przyjął 

ostatnio przedstawicieli komisji centralnej klaso
wych związków zawodowych i PPS w osobach pp. 
Arciszewskiego, Kwapióskiego, Pużaka i Topinka.

H itlerow cy tw orzą oddziały kaw alerii 
w  Gdańsku.

Jak wiadomo, hitlerowcy gdańscy rozporzą
dzają licznymi oddziałami partyjnymi o charakte
rze wojskowym. Nie miały dotąd tego charakteru 
formacje konne.

Obecnie i w tym kierunku następują zmiany. 
Istniejące oddziały wiejskiej kawalerii uznane zo
stały za kadry, do których odbywa się od pewne
go czasu ożywiona rekrutacja młodzieży spod zna
ku „Hitler Jugend”. Ma to być zaczątek normal
nego korpusu kawalerii narodowo-socjaiistycznej 
w Gdańsku.

Przedstawiciel werbunkowy do korpusu konnego 
zwrócił nię z odezwą do młodzieży hitlerowskiej, 

;aby do 5 września zgłosiła się do przeszkolenia 
konnego w N. S. R. K. (narodowo-socjalistyczny 
konny korpas).

Jaką ma mieć role Legion Pomorski?
Czy taką sam ą, jak A ustriacki 1 Sudecki ?

Prasę polską obiegła wiadomość o tworzeniu 
' w Prasach Wschodnich t. zw. Legionu Pom or
skiego. Wiadomości dotąd nie zaprzeczono. Two
rzenie tego legionn jest jaskrawym dowodem «za- 
borczych zam ierzeń Niem iec w stosunku do 
Polski, który powinien otworzyć oczy naszym 
germanofilom na istotną wartość «współpracy” 
polsko-niemieckiej. P. St. Soplcki w «Polonii” 
przeprowadza analogią między Legionem Pomor
skim, a innymi «legionami”, powstałymi w Rzeszy 
w czasach hitlerowskich i pisze:

«Legion Pomorski musimy bowiem powiązać 
z Legionem  Sudeckim 1 Legionem Austrac- 
klm. Ten ostatni powstał w r. 1934 podczas 
zaciętej walki hitleryzmu z rządem Dollfussa. Stał 
blisko granicy i niech się nikt nie uspokaja, że 
przekroczył ją dopiero po 4 latach. Był gotów 
do „skoku” zaraz po utworzeniu i gdyby nie 
groźny sprzeciw Mussoliniego w lipcu 1934 r. po 
zamordowania Dollfussa, byłby już wtedy rzucił 
się na Austrię. Legion Sudecki zaczęto tworzyć 
wiosną bież. roku, dla dodania otuchy „uciśnio
nym braciom* z ziem republiki czechosłowackiej. 
— Chciano im w ten sposób powiedzieć, że tak 
jak Legion Austriacki wkraczał zwycięsko w uli
ce Wiednis, Linzu, Innsbruka, tak i Legion S u 
decki przedefiluje triumfalnym marszem po bra
kach Karlsbadu i Liberca. A nalogiczne wresz.- 
ci© tworzeni© Legionu Pom orskiego ma 
wśród hitlerowców polskich budzić nadzieje, 
że k iedyś sztandary ze  sw astyką w kroczą do  
Chojnic, Tczewa, Grudziądza i Bydgoszczy“.

P. Sopicki podnosi, że utworzenie Legionu 
Pomorskiego winno być nowym ostrzeżen iem  
dla naszej polityki:

„Myślmy coraz więcej, coraz poważniej 
o tych proroctwach zagranicznych publicystów 
(wśród nich p. Tabouis i Knickerbockera), że 
H itler, gdy na odcinku Sudetów  natrafi na 
opór zbyt stanowczy lub w ytarguje dla  
partii H enleina dostatecznie dużo przyw i
le jó w , w tedy zwróci oczy na wschód.

Na ten dzień musimy być przygotowani*.
Apel jest słuszny. Czy go posłuchają organy 

sanacyjne, uprawiające na swych łamach politykę, 
która wytwarza za granicą krzywdzącą nas opinię, 
jakobyśmy byli «pomocnikami i sekundantami 
Berlina ?”

Skąd  brano ludzi do „Legionu 
Pom orsk iego  ?u

Przed wielkim procesem  niem ieckich  
przem ytników  ludzi.

Z dochodzeń, jakie od dłuższego czasu prze
prowadzały władze sądowe w związku z wykrytą 
niedawno sprawą bandy niemieckich przemytników, 
wynika, że spory kontyngent kandydatów  
do „Legionu Pom orskiego* rekrutował się właś
nie z „klientów” wspomnianej szajki.

Sprawa ta znajdzie dokładniejsze oświetlenie 
w wielkim procesie sądowym, jaki wyznaczony już 
został w gnieźnieńskim Sądzie Okręgowym na 
dzień 4 października rb. Na ławie oskarżonych 
zasiądzie 18 Niemców z rolnikiem Fr. Stubbem na 
czele. Rozprawie, na którą powołano przeszło 30 
świadków, przewodniczyć będzie wiceprezes S. O. 
Kosiński: oskarżać^ będzie wiceprokurator Rajca.

Sprawa zapowiada się niezmiernie interesująco 
L ^ . łała w co*ei P°l8ce olbrzymie zaciekawienie.

Żydzi pozbawieni ulg podatkowych w  R zeszy.
Berlin. Min. skarbu Rzeszy wydało rozpo

rządzenie, mocą którego zabrania się urzędom 
skarbowym przyznawania jakichkolwiek zniżek 
czy ulg podatkowych osobom pochodzenia ży
dowskiego. O ile nieruchomość należy do wielu 
osób, uznana powinna być za żydowską, jeżeli choć 
jedna osoba spośród współwłaścicieli nie jest 
aryjską.



Z krwawej Hiszpanii.
N agły atak wojsk narodowych nad Ebro 

zaskoczył czerwonych.
Bilbao. Po krótkim, ale gwałtownym przygo

towania artyleryjskim I lotniczym, wykonały woj
ska narodowe w sobotę rychło rano gwałtowny 
atak na froncie Ebro. Dywizje narodowe, składa
jące się z wojsk marokańskich i nawarskich, ude
rzyły na nieprzyjaciela, zupełnie zaskoczonego 
tym atakiem. W licznych punktach wywiązała się 
walka wręcz.

Już w kilka godzin po rozpoczęciu ofensywy 
zdobyto ważne pozycje, których nie można wy
mienić dokładnie, ponieważ operacje jeszcze trwają.

Na Dalekim Wschodzie
Generalne natarcie wojsk  

japońskich na Falang.
100 OOO arm ia chińska zagrożona.

Jak donosi Agencja Domei, chińska zewnętrz
na linia obronna została złamana przez wojska ja
pońskie. Wojska japońskie w  dalszym ciągu po
suwają się w kierunku zachodnim. Po zajęciu 
Liczuangu i Jangkiatangu wojska japońskie rozpo
częły generalne natarcie na Teiang. Wojska ja
pońskie posuwają się w trzech różnych kierunkach, 
poważnie zagrażają stutysięcznej armii chińskiej.

Stalin  likwiduje Bluchera
Czerwony m arszałek pozbawiony dowództwa 

nad siłam i lotniczymi D alekiego Wschodu.
Londyn. Urzędowa agencja japońska „Domei” 

przynosi sensacyjną wiadomość, powołując się na 
źródła dobrze poinformowane. Według wiadomo
ści tej S talin  odebra ł B lucherow i dow ództw o 
sowieckich sił lotniczych na Dalekim Wschodzie 
il przekazał je komisarzowi politycznemu armii 
czerwonej Rsjakowowi.

W japońskich kołach politycznych komentują 
ten fakt, jako dowód wzrastającej nieufności Sta
lina wobec marsz. Bluchera.

W Japonii przypuszczają, że odebranie Bliiche- 
rowi dowództwa nad sowieckimi siłami lotniczymi 
na Dalekim Wschodzie, jest pierwszym krokiem 
do pozbawienia Bliiehera dowództwa nad całą ar
mią Dalekiego Wschodu.

Dzień grozy 1 zniszczenia w Japonii,
tam  gdzie przeszed ł straszny tajfun.
Tokio. Niezwykle gwałtownemu tajfunowi, 

który onegdaj w godzinach rannych nawiedził Ja
ponię, towarzyszyły ulewne deszcze, przybierając 
miejscami charakter oberwania chmur. •

Drogi, którymi posuwał się rozszalały żywioł, 
zaznaczyły się obalonymi drzewami i zerwanymi 
z domów dachami. Grozę sytuacji powiększają 
nieprzeniknione ciemności i zalewający wszystko 
ulewny deszcz,

O godz. 1 w nocy dotarł szalejący żywioł do 
Tokio. Domy zachwiały się w swych podstawach, 
a dużo ich runęło, grzebiąc w swych gruzach mie
szkańców. Równocześnie doszło do licznych wy
padków na morzu.

Wzburzone fale wyrzuciły na brzeg kilka 
statków.

W Tokio zostały zabite 34 osoby, a przeszło 
70 odniosło rany. 731 domów zostało zniszczonych 
doszczętnie, 4375 częściowo uszkodzonych, a 46.459 
zalanych wodą. 12 195 osób pozostało bez dachu 
nad głową i znalazło schronienie w specjalnie urzą
dzonych obozach.

W Jokohamie wraz z prefekturą Kanagawa 
zginęły 3 osoby, kilkadziesiąt zostało rannych. 
417 domów uległo zniszczeniu, a 3322 uszkodzeniu, 
oraz 46.444 zalaniu wodą.

W porcie zatonęło 5 statków, a 4 zostały 
przez wzburzone fale wyrzucone na mieliznę.

Straty, wyrządzone przez tajfun, na morzu 
przekraczają 5 milionów jen. Straty na lądzie sta
łym nie są dotychczas obliczone, lecz nie ulega 
wątpliwości, że są one olbrzymie.

N IE G O D N Y .

— Szagra ta więc jest bezludna i opuszczona 
— odezwał się starszy nieznajomy, który był wa
żną osobistością w tamtych stronach, to jest geo
metrą czy inżynierem. Ktoby też tu, u Pana Bo
ga, chciał się na dłuższy czas osiedlać.

—- Kto lubi samotność — rzekł artysta — ten 
mógł się tu do woli nią nasycić. Miejscowość jest 
przecudna i gdyby najbliższa kolonia pociągnęła 
się nieco ku tej stronie, to posiadłość mogłaby 
nawet przedstawiać pewne korzyści. Tak też to 
sobie mniej więcej tłumaczył dawny posiadacz 
szagry. Znam ja nieco bliżej tego człowieka, by
łem tu już bowiem raz przed kilku laty, wówczas 
gdy osada znajdowała się jeszcze w kwitnącym 
stanie. Teraz za to wygląda niezmiernie smutno 
i oprócz pustek trudno w niej szukać czego 
innego.

— Po co też właściwie zmierzamy ku temu

O dwołanie rejsu  krążowników włoskich,
Rzym. Admiralicja włoska cofnęła wydany 

przed kilku dniami rozkaz podróży dwu krążow
ników włoskich dookoła świata.

Jak twierdzą, decyzja ta pozostaje w związku 
z naprężeniem sytuacji w Europie.

i
W ydalenie Żydów ze szkół w e  W łoszech.

Na ponownym posiedzeniu włoskiej rady mi
nistrów uchwalono, że ani w szkołach państwo
wych ani prywatnych z prawami państwowymi nie 
będą mogły nauczać osoby rasy żydowskiej. Toż 
samo będzie stosowane do Żydów na stanowiskach 
profesorów, docentów i asystentów uniwersyteckich.

Nuncjusz papieski u M ussolinlego.
Rzym. Mussolini przyjął nuncjusza papieskie

go we Włoszech msgr. Borgongini.
Rozmowa trwała przeszło godzinę.

Walka z Kościołem kat. w Niemczech.
Szkoły klasztorne zam knięte.

Wiedeń. Wiedeńskie wydanie „Voeikischer 
Beobachter” donosi dziś, że wszystkie szkoły 
przy klasztorach zostaną zamknięte z rozpoczęciem 
roku szkolnego.

N ow e chrzty pruskie. — Zmieniono przeszło  
500 nazw  słow iańskich.

Warszawa. Niedawno zmieniono w Prusach 
Wschodnich kilkaset nazw miejscowości na nowe 
niemieckie. Obecnie, jak donosi prasa niemiecka, 
wyszło rozporządzenie nadprezydenta, mocą które
go rzeki, jeziora i kanały, które noszą „nazwy 
osobliwe“ („seltsame Namen” ?), otrzymają nowe 
nazwy niemieckie.

Zarządzenie obejmuje listę około 500 jezior, 
rzek i kanałów. Na czym polegają zmiany osobli
wych nazw, można się zorientować z następujących 
przykładów:

„Chmielewer Fluss” zamieniono na „Talauer 
Fluss”, „Baranower Fluss” na „HoverbecK Fluss”, 
„Czarnower Bach” na „Kriwer Bach” i „Czarny 
Fliess” na „Storchwiesen Fliess”.

Żydzi wnoszą zażalenie do Stron. Ludowego;
W żydowskim „Naszym Przeglądzie” czytamy 

interesującą korespondencję z Szydłowca w po
wiecie radomskim :

a...do zebranych na Placu Wolności 
chłopów w czasie obchodu święta przez Stronnic
two Ludowe niejaki Gostka przemówił w imieniu 
władz naczelnych Stron. Ludowego. Już na wstę
pie mówca zarządził, by straż porządkowa usunęła 
Żydów z placu. Następnie w słowach, zaczerpnię
tych żywcem z żydożerczego leksykonu endeckiego, 
przedstawił zebranym ciężki los chłopów na tle 
dobrobytu żydowskiego. Ciekawe, czy władze 
naczelne Stron. Ludowego aprobują treść „prze
mówienia“ ich rzekomego przedstawiciela na Świę
cie Czynu Chłopskiego w Szydłowcu”.

A więc ludowcom nie wolno przemawiać w 
duchu antyżydowskim. Żydzi wnoszą przez „Nasz 
Przegląd” zażalenie do zarządu głównego Stron
nictwa Ludowego.

Czy to nie znamienne ?

N ajw iększy  proces kom unistyczny. —
120 w yw rotow ców  przew ażnie Żydów 

zasiądzie na ławie oskarżonych przed Sądem  
Okręgowym w W arszawie. ___

Na wokandzie Sądu Okręgowego w Warszawie 
znajdzie się wkrótce sensacyjny proces 120 komu
nistów, przeważnie Żydów, z uciekinierem z Nie
miec, Osenbergem na czele.

Będzie to największy proces komunistyczny, 
jaki dotąd odbył się w Polsce. Śledztwo w tej 
sprawie trwało 3 lata. *ś|gg

Oskarżonych bronić będzie około 50 adwokató w.
Nie wiadomo jeszcze, w jakiej sali odbędzie 

się rozprawa, gdyż największa sala t.zw. kolumno
wa, pomieścić może wraz z publicznością 100 osób.

pustkowiu? — rzekł inżynier z lekkim odcieniem 
ironii. — Słuehajno, Gerardzie! — dodał, obracając 
się do swego towarzysza, czy nie lepiejby było 
napoić nasze konie u tamtego źródła, a skoro się 
cokolwiek orzeźwią i wypoczną, pojechać dalej ? 
Przy łaskawych wskazówkach tego pana, który 
— jak się zdaje — dobrze jest oswojony z miej
scowością, nie będzie to zbyt trudnym.

Ostatnie jego wyrazy były zwrócone znowu 
do turysty, który, nie zwalniając jazdy, odpowie
dział :

— Nie inaczej; ale pomimo to radziłbym 
panom odbyć małą siestę pod pomarańczowymi 
drzewami. Urocze to zacisze i jedyne do wypo
czynku. Zresztą chociaż dom stoi pustkami, 
jednak będę się starał uraczyć panów zimną prze
kąską ; wybierając się bowiem na czas dość długi 
w daleką podróż, zabrałem z sobą niektóre zapasy. 
Pozwólcie mi więc, panowie, że wystąpię tu w roli 
gospodarza.

Cudzoziemcy z chęcią zgodzili się na takie 
uprzejme zaproszenie; twarz inżyniera rozjaśniła 
się zupełnie, podczas gdy wzrok Gerarda zwracał 
się ciągle ku skrzypcom, które Silvo niedbale

Zasłużona surow a kara za napad
zbirów na kapłana.

Echa krwawej masakry na zabawie w  Łasinie.
Grudziądz. Donosiliśmy swego czasu o krwa

wym napadzie, jaki zdarzył się w niedzielę, 30 ma
ja br. na zabawie Kat. Stów. Kobiet i Mężów, 
Zbiry po pokonaniu napada na zabawę poranili 
duszpasterza par«fłi łasińskiej ks. kan. Korczyń
skiego. Sprawców Policja natychmiast areszto
wała.

Odpowiadali oni wczoraj przed sądem okrę
gowym. Sprawcami kradzieży są : 20-letni Edwin 
Makowski z Łasina (ul. Lipowa 4) i brat jego 
31 letni Lewnard, również kilkakrotnie karany. 
Obaj bracia Makowscy mają za sobą bogatą prze
szłość kryminalną i wywodzą się z najgorszych 
mętów społecznych. Nigdy w życiu nie pracowali, 
a utrzymują się z rabunków.

Akt oskarżenia zarzucał Makowskim, źe w no
cy na 29 5 br. w Łasinie, biorąc udział w pobicia 
ks. kan. Karczyńskiego, używali noży, wskutek cze
go ks. Karczyński odniósł 3 rany na głowie 
i prawej nodze, że zniszczyli urządzenie sali Domu 
Katolickiego, rozbijając kilkanaście krzeseł, kilka 
stołów i inne przedmioty ogólnej wartości 300 zł, 
oraz źe znieważyli pełniących służbę posterunko
wych policji Stanisława Cieślaka i Bolesława Ziół

kow skiego, którym również grozili zabiciem, za
mierzając się na nich siekierą.

Sąd skazał oskarżonych M akowskich na 
4 lata więzienia każdego. Sąd w uzasadnieniu 
wyroku podniósł, iż tylko surowy wymiar kary 
położy kres podobnym napadom na spokojnych 
obywateli. W niniejszym wypadku zbiry nawet 
napadły kapłana i gdyby nie pomoc, kto wie, czy 
ks. kan. Karczyński uszedłby z życiem.

W sezonie konserw i marynat... — Ocet 
spirytusow y czy ocet z esencji ?

Każda z dobrych gospodyń przygotowują obecnie zapasy 
konserw 1 marynat na cały rok.

I tylko jedna kwestia wywołnje niepotrzebne wahenia 
— jaki ocet ażyć do marynat, spirytusowy czy z esencji 
octowej.

Który lepiej konserwuje marynaty I nie szkodzi zdrowiu?
Lekarze 1 higieniści twierdzi), że obydwa rodzaje octów 

są dla zdrowego organizmu nieszkodliwe.
Octu powinni unikać jedynie chorzy na nadkwaśność 

żołądka 1 przy schorzeniach wątroby.
Farmakopea Polska w Il-lm wydaniu (str. 62) dopuszcza 

do użycia zarówno ocet spirytusowy jak i rozcieńczony 
z esencji octowej, a więc równouprawnia pod względem 
zdrowotnym obydwa rodzaje octu.

Ocet spirytusowy, jak wiadomo, zawiera w sobie bakterie 
fermentacyjne, a po stosunkowo krótkim czasie mętnieje.

Ocet z esencji żsdnych bakterii nie zawiera 1 nie przyj
muje, a po dłuższym stanie nie psuje się i nie mętnieje 
i pod tym względem ma on przewagę nad octem spirytu
sowym, zwłaszcza gdy chodzi o zabezpieczenie marynat 
na szereg miesięcy.

W I A D O M O Ś C I
Nowe Miasto Lubawskie, dnia 5 września 1938 r. 

talendaraylL. 5 września, poniedziałek, Wawrzyńca.
6 września, wtorek, Zachariasza.

Wschód słońca g 4 -  52 m* Zachód słońca, g. 18 — 14 m. 
Wschód księżyca g 16 — 19 m. Zachód księżyca g 0 - 4 0  m.

Jaką pogodę będziem y m ieli w e  w rześniu  ?
Astro-meteorolog p. Prengel z Bydgoszczy podaje nastę

pującą prognozę na wrzesień:
Od 1 — 10 bm. pogodnie na ogół, jednak lokalne ośrod

ki niżowe przynoszą burze i deszcze około 2, 4 do 6. 8 i 10. 
Nocą znaczne ochłodzenie.

Od 11 — 20 bm. przewaga pogody zmiennej przy po
chmurnym lub mglistym stanie nieba. Większe rozpogodze
nia zaznaczą się w drugiej połowie okresu. Lokalne deszcze 
spadną około 11 i od 15 do 17 bm. Po ochłodzeniu znowu 
stopniowy wzrost temperatury.

Od 21 -  39 bm * Jesień idzie przy akompaniamencie 
pogody zmiennej lub pochmurnej z deszczami w dniach od 
22 do 26 bm. Prądy polarne przynoszą większe oziębienie z mo
żliwym miejscowym przymrozkiem.

Trzeci tydzień tępienia chwastów.
W czasie od 1—10 wrześoia br. ustalouy został urzędo

wo trzeci tydzień tępienia chv astów, w okresie którego 
(1 zawsze) właściciele gruntów obowiązani są tępić chwasty 
wszelkiego gatunku, szczególnie ostu 1 berberysu na swych 
grantach, ogrodach itp. miejscach. Zwraca się uwagę, że po

licja będzie badała, w jakiej mierze każdy właśc. gruntów do 
powyższego się zastosowuje.

trzymał w lewej ręce. Ne koniec, nie mogąc 
powstrzymać dłużej ciekawości, zapytał:

— A czy dawno pan już odbywa tę wędrów
kę ?... — zająknął się, nie wiedząc, jakimi słowy 
miał wyrazić to, o czym pragnął się dowiedzieć.

Ale Silvo zrozumiał g o ; z dziwnym uśmie
chem, stanowiącym charakterystyczny rys jego 
twarzy, podniósł skrzypce do góry i odrzekł:

— Dziwi pana moja samotna podróż, zapewne 
z powodu tego instrumentu I — dodał, wskazując 
na skrzypce; — ale to jest towarzystwo, które 
mnie nigdy nie opuszcza, przewędrowało ono ze 
mną większą część kuli ziemskiej. Otóż i nasz 
zielony namiot; panowie! proszę zsiadać z koni!

Za chwilę trzy konie pasły się na bujnej tra
wie niedaleko źródła, ich panowie zaś, wyciągnię
ci wygodnie pod cieniem drzew pomarańczowych, 
zajadali zimną przekąskę, do której gościnny 
Portugalczyk dodał butelkę oguistego wina, 
mieszczącą się również pomiędzy jego zapasami.

Przy takiej zaimprowizowanej uczcie rozmo- 
mowa nie ustawała na chwilę. Głównym przed
miotem była otaczająca ich ipiejscowość.

(C. d. n.)



Z miasta i powiatu
«Tydzień Strażacki“.

Nowe Miasto, Pod protektoratem P. Prezydenta 
RP p. prof. Ignacego Mościckiego oraz Marszałka Śmigłego 
Rydza odbywa się od d. 4—11 w całej Polsce «Tydzień 
Strażacki*.

Z tego powoda i Och, Strat Pożarna Nowe Miasto Lab. 
urządza wg, stare] tradycji kilka ćwiczeń pokazowych z dzie
dziny sprawności strażaków jako i pokażą zwalczanlalpoiara, 
przeprowadzając manewry.

W myśl hasła strażackiego »Bogu na chwałę, bliźniemu 
z pomocą 1 wszystko dla Ojczyzny* rozpoczął się »Tydzień 
Strażacki9 nabożeństwem, na którym wygłosił okolicznościo
we. piękne kazanie ks, Jasiński, zachęcając naszych Stra 
iakćw do dalszej zbożnej pracy.
f i  Realizując powinność Boskiego przykazania miłości bliź
niego, po przedpołudniowej wspólnej modlitwie, nie zapom
niano i o Ojczyźnie, gromadząc Strat na Strzelnicy 
1 przeprowadzając po nieszporach ostre dtrzelanie o srebrną 
oznaką strzelecką, którą prawie wszyscy zdobyli, osiągając 
dodatnie wyniki.

W dalszym programie przewidziane są: w dn 5 bm.
0 godz. 19,30 jako i 6 bm. o tej samej godzinie ćwiczenia 
sprawności przy Strażnicy,

Dnia 9 bm. odbędą się manewry, połączone z alarmem.
W sobotę Strażacy z całej parafii idą wspólnie do Spo

wiedzi, a w niedzielę do Komunii św.
W niedzielę, dn. 11 bm. odbędzie się kwesta uliczna na 

rzecz uzbrojenia Straży oraz wieczorem na zakończenie 
w Hotelu Centralnym zabawa taneczna.

Mając na uwadze szczytne hasło naszych rycerzy św. 
Floriana »Bogu na chwałę, bliźniemu z pomocą, wszystko 
dla Ojczyzny“, życzymy im jak najszerszego poparcia moral
nego 1 materialnego ze strony współobywateli i zrozumienia 
Ich wysiłków, prac i poświęceń. Redakcja.

Z ostatniego posiedzenia Rady P ow iatow ej.
Nowe Miasto. W dniu 31 sierpnia br. o godz, 10,15 

sagaił p.przewodniczący mgr Kowalski posiedzenie Rady Pow. 
?o wprowadzeniu nowego członka Rady, p. dyr. Kijory z Lu
bawy, p. Przewodn. we wstępnym słowie serdecznie 
podziękował członkom Wydz. jak i Rady Powiat, za tak wiel
kie objawy życzliwości, okazanej jego Małżonce I Jema w 
dniu Ich ślubu, następnie w swych komunikatach poruszył 
cały szereg aktualnych spraw i zamierzeń inwestycyjnych w 
naszym powiecie, potrzebnych i dia lepszego rozwoju życia 
gosp. naszego powiata, jako 1 dla złagodzenia dotkliwego bez
robocia. A mianowicie, nawiązując do ostatniej rewizji, do
konanej przez inspektora samorządowego p. Kocioła z War 
szawy, — który gospodarkę w powiecie uznał jako celową
1 oszczędną, z drugiej zaś strony słusznie podniósł, że powiat 
nasz jest ubogi 1 na swe liczne potrzeby nie ma dostatecznych 
własn. środków materialnych i konieczna byłaby mu pomoc 
ze strony Skarba Państwa, wyłuszczył p. Przewodniczący — 
jakiego rodzaju pilna pomoc byłaby nam potrzebna. Z uwagi

na epidemicznie grasującą zara z I j iu u  w 
Powiecie, tak szpital powiatowy w Nowym Mieście, jak i za
kład św. Jerzego w Lubawie narażone zostały na poważne 
niedobory — pierwszy na 14 tys. zł, — drugi na 16 tys. zł. 
I tu koniecznie potrzebna pomoc na pokrycie niedoboru.

Głównym ogniskiem zarazy jest gmina Roźental, przez 
którą przepływa rzeka Elszka, której woda roznosi zarazę 
I trzeba by wszystko uczynić, aby to źródło zarazy usunąć.

Dalej p. Przewodniczący zaznaczył, że powiat nasz ma 
największą sieć dróg bitych, aby je jednak móc utrzymać, 
choć w jakim takim stanie — potrzebna jest wydajna 
pomoc ze strony Starostwa Krajowego jako i Skarba Pań
stwa. Konieczna jest też potrzeba dalszej regulacji Drwęcy 
i rzeki l*'el. Dla tej ostatniej potrzebne jest utworzenie 
osobnej Spółki Melioracyjnej. Wykonanie tych robót jako 
1 naprawa dróg umożliwiłyby zlikwidowanie u nas bezrobo
cia i tak strasznej nędzy, w jakiej znajduje się u nas war
stwa robotnicza.

• W dalszym ciągu porządku obrad przyjęto do wiadomo
ści 2 dekrety Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego. W 5-ym 
punkcie jednogłośnie przyjęto pokrycie dopłaty za remont 
samochodu Wydziału Pow. w kwocie ok. 1200 zł.

Przy punkcie 6 — zamknięcia rocznego I bilansów za rok 
1937 38 p* Przewodn. przeszedł kolejno poszczególne działy, 
po czym przewodn. Komisji Rewizyjnej, p. Niemler, zdał spra
wę z czynności Komisji Rew. Sprawozdanie tego Rada Pow. 
wysłuchała z wielkim zadowoleniem, gdyż świadczy ono nie 
tylko o wielkiej gorliwości Komisji, ale również i o takiej sa
mej wnikliwości 1 umiejętności, to też i p. przewodn. mgr 
Kowalski jako i w imieniu Rady ks. prcf. Dembleński wyra
zili swą wdzięczność i uznanie tak Komisji jak i jej prze
wodniczącemu.

Odnośnie do Powiat. Urzędu Rozjemczego uchwalono 
jednogłośnie go nadal utrzymać.

W sprawie statutu KKO p. Przewodn. zakomunikował 
odniesienie się w tej sprawie do Ministerstwa. Sprawę 
członkostwa w Komunalnym Związku Kredytowym w Pozna
niu ! nabycie udziałów odroczono do następnego zebrania 
budżetowego, Po omówieniu we wolnych wnioskach roz 
maitych spraw p Przewodn. zamknął posiedzenie o godz. 
14 po poł.

Zamiast wieńca.
Nowe Miasto. Zamiast wieńca oa grób ś. p. Marii 

Wierzbowskiej złożyła p. Urbanowska 3,— zł na cela Tow. 
św. Wincentego a Paulo.

Zmiany w gronie tut. Państw. Lic. i Gimn.
Nowe Miasto. Z dniem 1 IX br. przejął dotychczaso

wy kierownik tut. Gimnazjum, prof. dr St. Komaasa, kie
rownictwo Państw, Lic. i Gimn. z niemieckim językiem na
uczania w Toruniu. Kierownictwo zaś tnt. Liceum i Gimn. 
objął z tąż datą p. prof. Bogumił Hoffmann z Chojnic.

Poza tym opuścili z dniem i IX br. tut. Zakład: p. prof. 
Jan Różycki, przeniesiony na własną prośbę do Państw. Lic. 
i Gimn. w Wąbrzeźnie oraz p. prof. Antoni Rndysz, przenie* 
słony z urzędu do tegoż samego Zakłada.

W końcu warto zaznaczyć, że z początkiem roku szfc. 
Zakład otrzymują trzy nowe siły, tj. polonistę p. Eug. Olraę 
oraz nauczyciela p. Henr. Briickerta i nauczycielkę gimna
styki p. Helenę Wilaizownę.

Początek nauki w Publ. Szk. Dokaż. Zaw.
Nowe Miasto. Kierownictwo szkoły zawiadamia P. 

Pracodawców, iż nauka w Publ. Szk. Dokszt. Zaw. rozpo
czyna się w dniu 6 września br. o godz. 17.10. Kierownic
two szkoły prosi P.P. Pracodawców, aby zechcieli w dniu 
rozpoczęcia nauki przysłać wszystkich uczniów do szkoły, 
jak również tych uczniów, którzy przyjęci zostali do Zawo
du, a do szkoły jeszcze nie uczęszczali.

Kierownictwo szkoły.

Komunikat.
Nowe Miasto, Naczelnik Urzędu Skarbowego w No

wym Mieście Lub. przyjmować będzie interesantów w spra
wach podatkowych od godz. 10—12 w niżej podanych miej
scowościach ;

Nowy Dwór Bratiańskl 12 bm., Grodziczno 16 bm., Kro
toszyny 14 bm., Łąkorz 19 bm,, Lubawa 9 i 28 bm., Mroczno 
26 bm., Prątnica 29 bm., Roźental 22 bm.

Naczelnik Urzędu Skarbowego, Szczepański,

Z działalności Tow. Upiększenia Miasta.
Nowe Miasto. W dn. 31 ub. m. odbyło się w sali po

siedzeń Rady Miejskiej zebranie walne Stów. Upiększenia 
Miasta, które zagaił prezes p. insp. Piotrowski, dając krótki 
pogląd na prace Tow. w okresie sprawozdawczym. Przewo
dniczącym zebrania wybrano p. burm. Wachowiaka, po czym 
protokół z zeszłoroczn zebrania wain. odczytał sekr. p. Spa- 
nili. Sprawozdanie roczne zarządu złożył p. prezes, zazna
czając, że miasto w r ub. zyskało znacznie na wyglądzie: 
odnowiono domy, oparkanienla odmalowano itp. Tow. skła
dki zebrane od członków zużyło np. na upiększenie kwiata
mi różnych miejsc miasta. W końcu podziękował p. insp, 
Piotrowski społeczeństwa za pomoc w staraniach Tow.

Następule zabrał głos p. burmistrz, który m. i. zaznaczył, 
iż w dziale upiększenia miasta największy nacisk kładzie 
się na wygląd ul. Kościuszki, która naprawdę musi być 
ulicą reprezentacyjną. Podwyżce wiana też ulec suma, 
przeznaczona na upiększenie miasta.

Sprawozdanie komisji rewizyjnej i wniosek o udzielenie 
zarządowi absolutorium przyjęto jednogłośnie.

Następnie przyjęli zebrani plan pracy na rok przyszły
1 uchwalili budżet, który w dochodach i rozchodach ustalono 
w ramach 400 zł. Sumę tę przeznaczy się na zakup trawy, 
korytek, kwiatów itp Tow. liczy obecnie ok. 100 członków.

Do nowego zarządu weszli: prezes — p. insp. Piotrowski, 
wiceprez. — p. Bon, Gęstwicki, sekr. — p. Kubiak, skarbnik 
p. dyr. Jankowski. Poza tym do zarządu powołano pp.t 
burm, Wachowiaka, nacz, Szczepańskiego, budowa. Wittę, 
Kajawsklego, Jabłońskiego, apt. Kyclera i Chylewskiego.

W tych dniach nastąpi premiowanie przez komisję bal
konów ! ogródków przy domach. W roku przyszłym, jak 
zaznaczył p. burmistrz, zostaną nagrodzonym za estetyczny 
wygląd balkonów i ogródków wręczone wysokowartościowe 
premie w postaci palm. Podano też do wiadomości, łź na 
terenie przyszłego »Ośrodka Zdrowia* wybudowana zostanie 
figura Chrystusa Króla Jej poświęcenie nastąpi w roku 
przyszłym wraz z poświęceniem gmachu »Ośrodka9 oraz 
pomników; śp. dr Rzepnikowskiego i poległych.

Pod pręgierz zdrajców sprawy narodowej !
Nowe Miasto. Mimo ostrzeżeń i wezwań do kupowa

nia wyłącznie w chrześcijańskich i polskich sklepach nadal 
popierali Żydów podczas targu w piątek, 2 bm.: na ul.
Przemysłowej — Wroszkowskt z żoną — Skarlin; Walesze- 
wlczowa, żona rolnika — Tylice ; Moczadło, murarz — W. 
Bałówki; Partykowa — Łąki Miejskie, Wład. Lewicki — Ku
rzętnik. Żyda Kaufmana, bezczelnego prowokatora i znane
go z systematycznego wprowadzania w błąd władz admini
stracyjnych I policyjnych przez oszczercze donosy przeciwko 
narodowcom, popieralis Dąbrowska z synem — Tereszewo, 
inwalida Kołpacki — Tomaszewo, rolnik Kamiński — Otręba, 
TopoUwski z synem — Skarlin.

Nie ogłaszamy bez celu tych spisów ludzi, popierających» 
wrogów Narodu Polskiego. Chodzi o to, by społeczeństwo 
zajęło wobec nich zdecydowaną postawę. Przez popieranie 
obcego i zdecydowanie polskości wrogiego elementa wyklu
czają się te jednostki ze zdrowego, polskiego społeczeństwa. 
Wobep zdrajców sprawy narodowej należy wyciągnąć odpo 
Wiednie konsekwencje.

Mecz pliki nożnej.
Nowe Mlaato. Ostatnio odbyt się ta mecz pliki nośnej 

pomiędzy K S »BrodaiCzanka* a tnt »Pogonią9. Początek 
gry zaznacza się przewagą gospodarzy, lecz później goście 
przechodzą do ataku tak, źe uzyskają w pierwszej połowie 
4 bramki. „Pogoń9 stara się wynik wyrównać i uzyskuje
2 bramki. W wyniku ostrej gry kontuzjowany zostaje lewo- 
skrzydłowy ^obrońca gości, którego wynoszą z boiska. Po 
udzielenia pomocy gracz wraca na boisko. Wynik do przer- 
wy 4 : 2 ,  Po przerwie goście odrazu ruszają do ataku 1 zy
skają dalsze punkty, a gospodarze 1 bramkę. Wynik ogólny 
6 : 3. Drużyna gości górowała znacznie techniką nad dru
żyną gospodarzy, która miała lekką przewagę fizyczną. Bram
karz gości b. dobry.

Masowy od lot bocianów.
Nowe Miasto. Na łąkach t polach zaobserwowano przed 

kilku dniami wielkie »sejmy9 bocianie. Ptaki te przez kilka 
godzin gromadziły się na wspomnianych terenach, by nastę
pnie wzbić się w powietrze i odlecieć, kierując się na po
łudnie.

Wystawa kulinarna.
Skarlin. Kat. Stów. Młodzieży źeńsk. Oddział w Skar- 

linie z okazji zakończenia 4-ro tygodn. kursu gotowania, wy
pieka ciast i zapraw urządza w niedzielę, 11 września br. 
w „Ognisku9 wystawę kulinarną. Otwarcie wystawy od 
godz. 8 rano do godz. 17. O godz. 19 na sali p. Górnej w 
Skarlinie urządza się wieczorek towarzyski „Wieczór humoru 
1 śmiechu9, następnie zabawę taaeczną.

O liczny udział prosi Kierownictwo.

Rowerzyści, więcej uwagi!
Lubawa. Niejednokrotnie zdarza się dużo nieszczęśli

wych wypadków przez niewłaściwą jazdę na rowerach, 
która pociąga za sobą często przykre następstwa. 
I tak w ubiegłą niedzielę pewna dorosła panna, jadąc rowe
rem szosą w kler. Sampławy, nie dała dzwonkiem sygnału 
i najechała na chłopczyka około 6-ietniego, który dzięki 
przypadkowi doznał tylko lekkich obrażeń. Zatem rowe
rzyści — jechać prawidłowo i dawać w czas dzwonkiem 
sygnał ostrzegawczy na drogach ruchliwych !

Z województwa warszawskiego.
Z zebrania za łożycielsk iego S p ó łd zie ln i 

M leczarskiej.
Lidzbark. Dzięki niestrudzonej pracy prezesa tat. Kół

ka Roln. p. por. Królikiewicza z Ciborza, w ub. czwartek ob- 
było się w lokalu B. Ludowego walne zebranie założycielskie 
Spółdzielni Mleczarskiej. Spółdzielnia mieścić się będzie w 
mleczarni p. Różyckiej na Pólku I będzie czynna od dnia 
15 10 br. Rozważana jest również sprawa utworzenia mle
czarni w innym miejsca, a nawet budowa nowej mleczarni. 
Udział wynosić ma 10 zł, przy czym każdy członek zobowią 
zany jest wpłacić tyle udziałów, ile posiada krów. Połowa 
udziału według ustalonego statutu ma być płatna natych
miast przy zadeklarowaniu, a reszta rozłożona na 5 równych 
rat miesięcznych. Zapisujący się na członków nie będą po
nosić żadnej dodatkowej odpowiedzialności. Odpowiadać 
będą za spółdzielnię jedynie wpłaconymi udziałami. Wpiso
we ustalono na 1 zł od członka.

Zebrani podkreślali, że rychłe rozpoczęcie działalności 
mleczarni spółdzielczej na tut. terenie leży nie tylko w inte
resie tut. rolnictwa, ale również i mieszczaństwa. Akcję 
utworzenia spółdzielni mleczarskiej winni dlatego również 
poprzeć mieszkańcy Lidzbarka, zapisując się na członków.

Zebraniu przewodniczył ks, prób. Ptaszyński z Boleszyna, 
na sekr. powołano p. Rakowieckiego z Czechanówka, na ła
wników pp. Blanka z Kiełpin 1 Ziółkowskiego z Wąpierska. 
Uchwalono zarejestrować spółdzielnię i dołożyć wszelkich 
starań, aby była jak nttjrychlej czynna.

Do Rady Nadzorczej wybrani zostali : jako prezes p. 
Mieczkowski, z Ciborza, wiceprezes p. Marian Fiałkowski 
z Podciborza, sekretarz ks. Tissler z Wąpierska jako człon
kowie : ks. prób. Ptaszyński z Boleszyna, pp. Brzóskiewicz, 
wójt gm, Lidzbark-wieś, Jan Maciejewski, roi. z Jelenia.

KOMUNIKATY T. R. P.
Odstawa gęsi na eksport.

Pomorska Izba Rolnicza zwraca się za naszym pośrednic
twem do hodowców gęsi o zgłoszenie gęsi na eksport

Hodowcy białych gęsi, którzy zamierzaliby za naszym 
pośrednictwem sprzedać gęsi na spędzie, proszeni*są o po
danie ilości tychże.

Ponieważ spęd gęsi zamierzony jest w najbliższym czasie, 
prosi się o niezwłoczne dokonanie zgłoszeń.

Cena gęsi eksportowych zostanie podana do wiado
mości w najbliższym czasie. TRP.

Pokaz, ow ocarsko— warzywniczy.
Towarzystwo Rolnicze Powiatowe w Nowym Mieście za

mierza wzorem lat ubiegłych zorganizować pokaz owocarski 
i w bieżącym roku w Nowym Mieście.

Pokaz owocarski ma się odbyć w dniach od 30 września 
do 2 października 1938 r.

Rolnicy, posiadający owoce, a zamierzający brać udział w 
pokazie, powinni dokonać zgłoszenia w T. R P.

Na pokazie owocarskim odbędzie się równocześnie sprze
daż owoców.

Roinik, stawiający owoce powinien wybrać 1 przechować 
z każdego gatunku conajmniej 5 najdorodniejszych owoców 
i takowe przywieźć na pokaz owocarski

Do wzięcia udziału w pokazie owocarskim zachęcamy 
wszystkich rolników.

Pozajowocami można będzie wystawiać najdorodniejsze 
warzywa, rośliny specjalne I kwiaty T* R. P.

Odstawa torfu.
Śląska Izba Rolnicza zwraca się do nas z zapytaniem, 

gdzie może otrzymać większe ilości torfu 20 do 30 wagonów 
i na jakich warunkach.

Wobec powyższego zwracamy się do członków naszych, 
eksploatujących torf na większą skałę, o podanie warunków 
dostawy. Sprawa jest pilna. T. R. P.

Ziółkowski Fr. z Wąpierska, Falan Ant. z Wlewska i Kuciń
ski Hieronim z Lidzbarka.

W skład zarządu weszli pp. por. St. Królikiewicz z Ci
borza przewodniczący, dyr. B. Lud. Kamiński skarbnik i J. 
Jodko Narkiewicz ze Słupa zzst. przewodn. Konstytucyjne 
zebranie Rady i Zarządu odbyło się we wtorek, 30 ub. m.

Zgłoszenia na członków jak grównleź opłaty na poczet 
zadeklarowanych udziałów można ju i uskuteczniać w tut. 
Banku Ludowym.

Złamanie nogi przez upadek.
Lidzbark. Od przeszło dwa tygodni z niema

łym niepokojem śledzą tut. parafianie następstwa 
nieszczęśliwego wypadku, jakiemu w nocy na 13 
ub. m. uległ Sędziwy ks. prał. Klatt. Otóż wspo
mnianej oocy w pokoju upadł ks. prałat tak 
fatalnie, źe doznał, jak się później okazało, klino
wego złamania kości udowej. Wezwany lekarz 
p- Ziętara niezwłocznie własnym samochodem 
przewiózł ks. prałata do szpitala do Brodnicy, lecz 
tam z powodu zbyt skomplikowanego złamania 
kości nie dokonano operacji. Z kolei przewieziono 
sędziwego kapłana do kliniki ortopedycznej do 
Bydgoszczy. Tam przy zastosowaniu najnowszych 
zabiegów operacja została z pomyślnym skutkiem 
przeprowadzona tak, że pierwotne obawy grożą
cego niebezpieczeństwa minęły i włada
nie nogi będzie normalne. Mimo to rekonwa
lescencja potrwa 2 do 3 tygodni. Parafianie 
życzą swemu duszpasterzowi najrychlejszego 
wyzdrowienia.

Spaliła pieniądze.
D ziałdow o Zona mistrza piekarskiego przechowała w 

materaca 80 zł w banknotach po 2o zł, ułoione w pudełka 
tekturowym. Słaiąca p. B. Wadecka, która ścieliła łóżka, 
podejrzana o przywłaszczenie tych pieniędzy, tłumaczyła się 
przed policją, Ze pudełko, w którym pieniądze miały się znaj
dować, spaliła. Policja po kilkugodzinnym przytrzymania 
zwolniła W.

Z Pomorza■
Groźny przestępca spędza mieszkańcom sen  

z oczu. Jak we film ie.
Brodnica. Niedawno donosiliśmy o ucieczce z aresztu 

policyjnego w Rypinie, dokąd został na rozprawę eskortowa
ny, groźnego przestępcy Bernarda Betlejewskiego z Brodnicy 
(ul. Wiejska). Betlejawski, jak wiadomo, posiada bogatą 
przeszłość kryminalną poza sobą i skazany został przez są
dy w kilku miejscowościach na urzeszło 22 lata więzienia, w 
tym 5 lat ciężkiego więzienia. Ostatnio drogą wywiadu do
szło do wiadomości tut. policji, iż Betlejewski po dokona
niu kradzieży ukrywa się w lesie maj. Karbowo pod Bro
dnicą. W nocy na 31 sierpnia urządziła policja obławę 
celem pochwycenia niebezpiecznego przestępcy. Ukryci do
brze funkcjonariusze policji obserwowali miejsca, w których -v 
mógł się znajdować przestępca. Około północy przybyła do 
lasu będąca zapewne w zmowie z mężem tona Gertruda 
i chcąc zobaczyć się z nim, zawołała nań po Imieniu. Na 
wołanie to zareagował opryszek. W kierunku, skąd docho
dziły głosy, rzuciła się policja. Nie ujęła Jednakowoż prze
stępcy, gdyż zdołał zbiec, natomiast żonę jego ujęto. Osa
dzono ją w areszcie policyjnym przy ul. Kościelnej. Betle. 
jewski postanowił żonę wykraść. Wyrwał okno, w dachu 
budynku się znajdujące, po czym przez wykonany w 
suficie celi otwór wyswobodził żonę.

Przybyła nad ranem policja zastała pustą celę. Tej sa
mej nocy dokonano kilka włamań w mieście, których spraw
cą jest niewątpliwie Betlejewski. Kupiectwo tut. żyje w oba
wie przed ewtL włamaniem, które będzie zamierzał zapewne 
wykonać Betlejewski i postanowiło w nocy czuwać. Jak wi
dać, przestępca drwi sobie z policji 1 straży nocnej, dokony- 
wująe nawet przy głównej ulicy włamania. Poszukiwania 
za opryszkiem, w których bierze znaczna część policji, trwa
ją. Jak nas informują, przestępcę oraz żonę jego udało się 
już ująć.Osadzono ich w tut. więzieniu*

Wojsko kupuje wprost od rolników.
Brodnica. Podczas targów zauważyć można 

na rynku samochody wojskowe, na które ładuje 
się produkty rolne, zakupione a rolników, jak 
ziemniaki i tp. Wojsko w ten sposób nabywa 
produkty wprost od producenta z pominięciem 
pośrednika.

R U C H  T O W A R Z Y S T W
Nowe M iasto. W środę, dnia 7 bm. zabranie miesięcz

na Stów. Pah Mił, św. Wincentego a Paulo o godz. 5 po poł. 
w Ochronce. Zarząd.



polecamy

Wszelkie podręczniki szkolne
Zeszyty — bruliony — bloki rysunkowe — szkicowniki — ołówki — cyrkle •
obsadki — pióra — gumki — tem perowki — atram enty — kredki Itd.

Udzielamy 4°|0 r a b a t u  w znaczkach na przyborach szkolnych. 
„ D R W Ę C  A“ K sięgarn ia  Nowe M iasto  Lubawskie, Rynek 4

Zaostrzona sytuacja w Europie.
Jak można wywnioskować z doniesień prasy, 

Hitler odrzucił projekt Czech w sprawie Niemców 
sudeckich.

Zdem olow anie synagogi I biblioteki 
żydow skiej w Gdańsku.

Gdynia. W Gdańsku doszło w przedostatni wtorek do 
niebywałych zajść antyżydowskich, zakończonych 
zdemolowaniem synagogi i biblioteki żydowskiej.

Na ulicy Am Sande, w pobliżu synagogi, 12- 
letni chłopiec Niemiec Herbert Steinbriick zaczepił 
słownie przechodzącego młodego żyda Tellera, wy
dalonego z Wiednia, obywatela polskiego, przeby
wającego w Gdańsku od tygodnia. Wywiązała się 
kłótnia, w następstwie której Teller uderzył Stein- 
briieka. Młody Niemiec podniósł wrzask. Teller, 
zorientowawszy się o grożącym mu niebezpieczeń
stwie ze strony nadciągającego tłumu, pobiegł do 
Synagogi i tam ukrył się, do czego dopomógł mu 
odźwierny.

Tłum pobiegł za nim i zażądał od odźwiernego 
wydania Tellera. Tymczasem zjawiła się policja 
i aresztowała odźwiernego i Tellera.

Tłum się uspokoił, ale po pewnym czasie 
partia hitlerowców zebrała się przed bóżnicą i za
jęła groźaą postawę. Nim przybyła policja, tłum

wyłamał drzwi i wtargnął do bóżnicy i począł de
molować wewnętrzne urządzenie synagog), m. in. 
arkę Przymierza.

Następnie tłum wtargnął do biblioteki mło
dzieży syjonistycznej, gdzie również zniszczył 
wszystkie urządzenia, a książki powyrzucał na 
ulicę. Przybyła policja nie chciała opanować sy
tuacji.

Żydzi zwrócili się o pomoc do wysokiego ko
misarza Ligi Narodów i komisarza generalnego R. 
P. Chodaekiego. Również delegacja żydowska 
zwróciła się do przedstawicieli prasy polskiej i za
granicznej w Gdańsku.

K Ą C I K  R A D I O W Y
Audycja Polskiego Radia w W arszawie.

W torek, 6 IX. 6.15 Pieśń poranna. 7.00 Dzień, po
ranny. 7.15 Koncert. 8.00 Audycja dła szkół, l2.03JAudycja 
południowa. 15.15 Przygoda Marcellanka Majstra Klepki — 
and. dla dzieci ze Lwowa. 15.35 Wiad. gosp. 16.00 Koncert 
rozgł, lwowskiej. 16 45 Od Tatr do stratosfery — opow. 
17.00 Muzyka tan i rozrywkowa. 18 00 Dzieło pszczoły — 
pogad. 18.10 Paganini w muzyce fortepianowej (z Łodzi).
18.45 Na zielonej trawce. 19.00 Koncert. 19 30 Tylko dla 
dorosłych — I-sza część koncertu z Wystawy Radiowej. 
2p.45 Dzień, wlecz, 21.00 Audycja dla wsi, 21.10 II-ga część 
koncertu rozrywkowego pt. Tylko dla dorosłych — z Wysta* 
wy Radiowej. 22.00 Audycja z okazji rocznicy urodzin króla 
Jugosławii Piotra II. 22.30 Muzyka. 23.00 Ostatnie wiad.

Środa, 7 IX. Jak wyżej. 12.03 Audycja południowa.
15.45 Wiad. gosp. 16 00 Koncert. 16 45 Okręty podwodne

— odczyt wojsk. 17,00 Muzyka tan. 18.00 W barwnym 
świacie wrzosowisk (z Poznania). 1810 Recital skrzypc. 
Dubiskiej. 19.00 Recital skrzypc. Karnlckiej. 19.30 Koncert 
rozrywkowy z Krakowa. 20.45 Dzień, wlecz. 21.00 Audycja 
dla wsi* Jakie ustawy z ochrony roślin obowiązują rolnika 
(ze Lwowa). 21.10 Koncert chopinowski w wyk. Drzewiec* 
kiego z Wystawy Radiowej. 22 00 Muzyka kameralna od 
Haynda do Ravela. 23.00 Ostatnie wiad.

i*rsgrasi Polskiego Radio S. A. R osg lo io ls  
Pomorska w V  o r u a i n .

Fala 304,3 m. 986 Ko. 16—24 Kw.
W torek, 6 IX. 8.10,11.15, 13.00, 17.15 Płyty. 8.55 Wiad. 

z Pomorza. 17.00 Fragment z pow. K. Dickensa „Klub Pick- 
wieka. 21.00 Mieszanki nawozowe — pogad, roln. 22 09 
Wiad. sport, z Pomorza. 22 05 Płyty.

Środa, 7 IX. 8.10, 11.25, 13.00, 15,35, 17.00 Płyty. 8.55 
Wiad. z Pomorza. 15.15 Rozmowa z dziećmi. 22,00 Wiad. 
sport, z Pomorza. 22.05 a) Bydgoszcz na fali — pogad., b> 
Zespół mandolinistów.

Poza tym transmisja z innych polskich stacyj.

G I E Ł D A  Z B O Z O W A
Płacono w złotych kg z . 100

Pozna«, 3, 9. — Bydgoszcz, 2, 9, 
2yto nowe 14.00— 14.50 14.00— 14.25
Psz.nlea 13.50— 19 00 19.00— 19.25
Jęczml.^ 14.00— 14 50 14.50— 14.75
Owi.» 13.50— 14.25 14.00— 14.25

Za redakcję odpowiedzialny: Józef Zieliński w Nowym Mieście Lab. 
Za ogłoszęAła redakcja nie odpowiada.

W rasie wypadków, spowodowanych siłą wyżętą, prsesskód ar 
sakłmdsie, strajków ttp„ wydawniatwo nia odpowiada sa dostareseail 
plsssa, a abonenci nia mają prawa domagania sie niedostarasomge? 
namarów lab odsskodowania-

Nr. akt Km. 660138 i nast.
Obwieszczenie o licytacji 

ruchom ości.
Komornik Sądu Grodzkiego w Lubawie Wacław Szałek 

mający swą kancelarię w Lubawie ul. 19 Stycznia nr. 4 na 
podstawie art. 602 k p.e. podaje do publicznej wiadomości, że 
dnia 9 września 1938 r, o godz. 15 w Białobłotach, pow. 
lubawski odbędzie się 2 ga licytacja ruchomości, należących 
do Bronisława Speicberta w Białobłotach składających się 
z 130 ctr. żyta w słom ie, 20 ctr. żyta m łóconego osza 
cowanie, których nastąpi przed licytacją.

Ruchomości można oglądać w aam licytacji w miejscu 
i czasie wyżej oznaczonym.

Lubawa, dnia 23 sierpnia 1938 r.
Szałek, komornik.

NA SE Z O N  J E S IE N N Y  oferują

oryginalne żąto „Modrowa”
uznane przez Pom, Izbę Roin. w Torunia.

H. M 0 D R 0 W, hodowla nasion
G w iźdzlny , p. Nowe Miasto Lub., Pomorze.

N I
dańkow ską graniatkę II. od siew  sprzedaje

Graduszew ski, Maj. Nawra.
Mam rasowego

byka
i dopuszczam do cudzych krów 

M. Leski, Lubawa.

N iew ód (sieć)
w dobrym stanie korzystnie na 
sprzedaż _

IZiebm, Bratian

Na nowy rok szkolny
polecam  w w ielkim  w yborze 1 najtańszych cenach

WSZELKIE PODRĘCZNIKI SZKOLNE
zeszyty, bruliony, bloki rysunkow e, szkicowniki, ołówki 
cyrkle — obsadki — pióra — gumki — tem perów ki — 
. . . . .  atram enty — kredki i t. d., i t. d. - - - - -

E. A S S M A N N, DZIAŁDOWO, Rynek 7.

Tapetij
wielki wybór

najnowszych deseni
F A R B Y

P O K O S T Y  
L A K I E R Y  

podłogowe, powozowe  
i do tablic

w najlepszych gatunkach 
poleca

Nowa Drogeria
właśc.

W acław T ruszczyński
LUBAWA, ul. Zamkowa 1 

Telefon 37

W a p n o
„Piechcińskie”

Papa — Smoła 
Żelazo sztab, i obręczow e  
Osie w ozow e — bednarki 

[blachy
L em iesze — podkładnie 
Łańcuchy pastw iskow e  
Narzędzia - okucia bodowi. 
Porcelana - Fajans - Szkło 
Sprzęty kuchenne 
poleca po najniższych cenach

Wł. Wyżlic
dawn. Fa Wl. Czajkowski
L U B A W A ,  Rynek 12

lit środy, czwartki i piątki
każdego tygodnia na składzie

I. klasy morskie

węgorze
wędzone
(średniej wielkości).

Stanisław Rost
Nowe M iasto Lub.

Rynek.

Sprzedaż maszyn rolniczych
m aneże, sieczkarnie, m łóckarnie różnego gatunku  

w ialnie 1 row ery
po bardzo niskich cenach poleca

Firm a J. G A R S T K A ,  Brodnica.

S ia rczan  miedzi

Z i a r n i k
do zaprawiania ziarna 

siew n ego  p o l e c a  najtaniej
Józef C ieszyński,

Drogeria 1 Skład Farb 
Nowe Miasto Lubawskie

Rynek nr. 7. Telefon nr. 62*

Przyjmuję
wszelkiego rodzaju

S K Ó R Y

do przegarbowania
i to na skóry owcze (futerko
we), surowiec, blank, chrom* 
bukat itd. Wykonanie pierw
szorzędne, Sceny niskie® J j  y t
Składnica Skór

CZ. BALCEROWICZ,
Brodnica

przy moście tel. 111.

PO LECAM
Tran do skór  
Olej centryfugow y  
Olej m aszynow y  
Olej m otorow y  
Olej cylindrowy  
Smarę do woza

żółtą i czarną 
Tłuszcz do lagrów

Franciszek Tysler,
Lubawa.

Nowe

matjasi|
angielskie

(w najwyższym gatunku)
sztuka po 25 i 3 0  gr
poleca

Stanisław Rost
N ow e M iasto Lub.

Rynek.

Drzewo opałowe
Grom ady zdatne 

na ploty I t. p.
sprzedaje

M ajątek Clbórz
p. Lidzbark

siew nik rzędow y 3-raetro 
wy „Saksonia” — dołownik  
3-rzędowy a le u c k ie g o “ — 
brony żelazne na 1 fornal
kę — wał żelazny — 3 wo 
zy robocze — szle na 3 for 
nalkl oraz inne narzędzia  
rolnicze używane — w do- 
biym stanie.

Graduszewski Marian 
Kruszynki, pow. Brodnica

Bardzo dobra stancja  
dla uczenie

Nadzór nad pracami szkolnymi 
pomoc w językach obcych i w 
grze na fortepianie 

Nowe Miasto, Łąkowska 8.

R estaurację
dobrze prosperującą, okazyjnie 
bardzo tanio sprzedam

Oferty — Kaszyński, 
Lidzbark.

DOM
w dobrym położeniu sprzedam 
tanio zaraz

Deka, Nowe Miasto,
Okólna 45.

Stnzdca
uczciwa, pracowita, czysta z 
dobrym gotowaniem ł praso
waniem potrzebna na większy 
majątek do trzech panów.

Oferty pod nr 10C0 przyj
muje "Drwęca” Nowe Miasto.

D ziew czyna
uczciwa i czysta, potrzebna od
15. IX. br.

Plebania, Gwiździny,

D ziew czyna
do kuchni od zaraz potrzebna 

Ochocka, Nowe Miasto 
Rynek

Urzędnik
gospodarczy potrzebny od 
zaraz Jarzębski,

Krzem ieniewo.
Starszy

pasterz
potrzebny od zaraz

Plebanka, Nowe Miasto.

D zielny

może się zgłosić
W feckt,

W ytw órnia Cbemlcz. 
„Solo9 Grudziądz.

Uczeń
potrzebny
Łucjan Zająkała, m, rzeźnicki 

Nowe Miasto Lnb.

W ózek
dziecięcy, sportowy kupię 

Kto? wskaże eksp. „Drwęcy* 
Nowe Miasto.

Pasy zapędowe
wielki wybór najtaniej

w składnicy skór
Cz. Balcerow icz,

Brodnica
przy moście — telefon 111.

ALBUMY
do fotografii i poezji

poleca w wielkim wyborze
księgarnia .DRWĘCY*

Nowe Miasto Lab.
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Dział rolniczo-gospodarczy

Potomek słynne] klaczy wyścigowej „Nereidy*, która nie doznała dotąd żadne] po
rażki na niemieckim torze wyścigowym, otrzymał nazwę ,Nuvolari*. Jest to nazwi

sko sławnego włoskiego antomobflisty.

A nglicy w yhodow ali 
now y rodzaj pszen icy.

Po dziesięcioletniej, in* 
tensywnej pracy ekspery
mentalnej udało się znane
mu przyrodnikowi prof. En- 
gledowi wyhodować w In
stytucie badawczym pracy 
roluiczej przy uniwersytecie 
w Cambridge w Anglii no
wy rodzaj pszenicy, górują
cej pod wieloma względami 
□ad dotychczas znanymi ga
tunkami.

Hodowla nowej pszeni
cy dała już doskonałe re
zultaty w sześciu hrabstwach 
po piątym żniwie. Kłos 
jest znacznie dłuższy, 
a ziarno większe i odpor
niejsze na rozmaite choroby 
zboża. Źdźbło natomiast 
jest krótsze i mocniejsze, 
wskutek czego nie łamie się 
tak prędko, co jest bardzo 
ważne wobec silnych wi
chrów, panujących w Anglii.

0 potrzebie nawożenia łąk 
i pastwisk..

Gospodarstwo rołoe nie może być jednostron
nym, to znaczy w żadnym razie nie powinno opie
rać swego dochodu na jednym tylko dziale go
spodarstwa, lecz dążyć do tego, ażeby czysty zysk 
gospodarczy rozkładał się na różne jego dziedziny. 
Wtedy bowiem otrzymuje zysk pewniejszy, mniej 
zależny od wahań cen produktów, które rolnik 
sprzedaje. Weźmy przykład: gospodarstwo, któ
rego zysk oparty jest głównie na produkcji zbo
żowej w razie spadku cen zboża, spadek ten od
czuwa bardzo silnie ; gospodarstwo oparte wyłą
cznie na produkcji np. mleka w razie jakieś epide
mii, chociażby jak w tym roku — pryszczycy, ła
two się może zachwiać. To samo będzie, gdy for
sujemy wyłącznie np. świnie, gdy zamknięcie ■ 
granicy dla wywozu, zmniejszony popyt, choroba 
itd. — od razu narusza równowagę finansową ta
kiego gospodarstwa. Zupełnie jest inaczej, gdy 
rolnik dba o to, by wszystkie działy rozbudowane 
były harmonijnie, wtedy bowiem straty, poniesione 
w jednej dziedzinie, łatwiej się pokrywają docho
dami z innych działów. Ta właśnie konieczność 
równomiernego rozkładania ryzyka na większą 
ilość działów zmusza rolnika do jednakowego tra
ktowania zarówno gospodarki polowej, jak i pa
stwiskowej czy łąkowej.

Tymczasem co się u nas najczęściej dzieje.
0  ile rolnik największą starannością otacza uprawy 
połowę, to łąka i pastwisko, będące podstawą go
spodarki hodowlanej, często są zupełnie zaniedba
ne. Wszystek nawóz, gnojówka itd. idzie na pola, 
zielone zaś użytki są co roku użytkowane, 
a pobrane w sianie i paszy składniki pokarmowe, 
nigdy już na łąkę nie wracają.

Roślinność łąkowa, podobnie zresztą jak
1 roślinność naszych pól potrzebują zasiłku azotem, 
fosforem i potasem, gdyż ma takie same wyma
gania odżywcze jak i roślinność zbożowa. Nawo
żenie więc łąk i pastwisk w niczym się w zasadzie 
nie różni od nawożenia pól uprawnych. Łąka tak 
samo jak i pole powinna w odstępach paroletnich 
otrzymać obornik, a co roku dostateczną dawkę 
nawozów pomocniczych. Łąka przeto, czy pastwi
sko musi jesienią otrzymać pełne nawożenie po
tasowe i fosforowe oraz część azotowego.

Roślinność, zasilona już w jesieni, wzmocni się 
przed zimą, dobrze przezimuje, a z wiosną wcze
śniej rozpocznie wegetację. Ma to duże znaczenie 
zwłaszcza w latach posusznycb, gdyż wcześniejszy 
rozwój roślinności pozwoli na lepsze wykorzysta
nie zimowych zapasów wilgoci. Łąki przeto i pa
stwiska nawożone jesienią mniej ucierpią od 
ewentualnej posuchy wiosennej i letniej.

Przechodząc od samego nawożenia łąkowego, 
należy zaznaczyć, że wszystkie gleby łąkowe wy
magają silnego nawożenia potasowego, zależnie 
od gleby w granicach 500 do 1000 kg kainitu na 
hektar. Najwięcej potasu potrzebują łąki torfowe, 
cokolwiek mniej prócbniczne, najmniej położone 
na ciężkich glinach. Mniejsze rozpiętości dawek 
nawozowych bywają w nawożeniu fosforowym. 
Najczęściej potrzebna bywa dawka 150—200 kg- 
supertomasyny 30 proc. na 1 hektar. Nawożenie 
potaso- fosforowe na łąkach nietorfowych powinno 
być uzupełnione azotem, który dajemy w jesieni 
w azotniaku w ilości około 100 kg na 1 hektar. 
Wreszcie nadmienić należy, że supertomasynę 
i azotniak zwłaszcza w mniejszych gospodarstwach 
korzystnie można zastąpić supertomasyną azotnia- 
kowaną, która w ilości 300—400 kg na hektar da 
taką samą ilość azotu i fosforu, którą otrzymuje
my przy używaniu podanych uprzednio dawek 
tych środków nawozowych w azotniaku i super- 
tomasynie. W zakończeniu wreszcie wyjaśnić mu
simy, że wybór w na wożeń u łąkowym azotniaku 
i supertomasyny nie jest przypadkowy, a stoso
wanie w nawożeniu łąkowym tych właśnie nawozów 
jest dla tego celowe, że obydwa one zawierają 
duże ilości czynnego wapna, dzięki czemu nawo
żąc łąki azotniakiem i supertomasyną lub super

tomasyną azotniakowaną zaspakajamy do pewnego 
stopnia zapotrzebowanie gleby również pod wzglę
dem wapna. Jan Kołodziejski, instr. rolny.

K orzystne źródło nabycia mączki.
Pomorska Izba Rolnicza zawiadamia nas, że 

rzeźnia w Gdyni ma na sprzedaż wytworzoną we 
własnym zakładzie utylizacji: mączkę z krwi
a 22,-zł za 100 kg., mączkę mięsną kostną a 20,-zł 
za 100 kg o wysokiej zawartości białka strawnego.

Ponieważ mączka ta stanowi znakomitą karmę 
dla trzody i drobin, zaleca się korzystanie z tej 
okazji.

Ceny są wyjątkowo niskie i nie stosują w 
żadnym stosunku z cenami tychże produktów na 
wolnym rynku, co przy ich wysokiej zawartości 
białka stwarza bardzo dogodne warunki kupna.

B ędzie mało miodu.
Z wszystkich stron nadchodzą wiadomości 

o bardzo słabych zbiorach miodu. Niejedni bart
nicy nie otrzymali dosłownie ani jednego funta 
z całej pasieki. Przeciętnie należy przyjąć, że 
zbiór roku bieżącego będzie słabszy o 60—80 proc. 
w stosunku do roku ubiegłego.

Są to skutki zimnych i porywistych wiatrów 
z maja i czerwca. Pszczoły ginęły tysiącami w 
polu lub przed ulami.

O T .W  I 1 T

Na lewo : komplet, składający się z kostiumu i kamizelki z odmiennego materiału. Na prawo: Jedwabna sukienka popo
łudniowa, deseń tworzą białe twarze na ciemnym tle, »Całość* uzupełnia czerwony pasek skórzany.

a początku roku szkolnego.
Rozpoczął się nowy rok szkolny. Dla licznej 

dziatwy, nowowstępującej do szkoły zaczął się no- 
wu okres życia, starsza kontynuuje po 2-miesięcz
nej przerwie wakacyjnej dalej naukę.

Naogół niestety zapomina się o jednej ważnej 
«prawie : o higienie, właściwej wiekowi szkolne
mu. Otóż regularny tryb życia, który jest skut
kiem regularnej nauki szkolnej, jest nardzo dobro
czynny dla rozwoju fizycznego dziecka.

Jak należy higienicznie ułożyć dzień dziecka 
szkolnego ?

Dziecko należy budzić tak wcześnie, aby mogło 
się bez pośpiechu ubrać, umyć dobrze pierś, 
kark, ręce (chłopcu głowę) najlepiej gąbką lub 
szczoteczką (zęby czyścić własną szczoteczką). Po 
czynności fizjologicznej, która winna być załatwia
na regularnie o pewnej godzinie, żeby ująć dobrze 
pracę żołądka i kiszek — co jest podstawowe dla 
zdrowia — umyć ręce, zasiąść do śniadania, a nie 
połykać je na stojąco, co sprawia ten skutek, że 
dziecko staje się nerwowe. Drugie śniadanie nale
ży zawijać w biały papier, a nie gazetowy i nie 
kłaść w pobliżu książek, aby je ewtl. nie splamić. 
Należy pouczyć dziecko, aby śniadanie spożyło 
najpóźniej w 3 godziny przed obiadem, inaczej 
traci apetyt do obiadu. Zaleca się też dawać 
dzieciom ręcznik i mydło do szkoły, aby miało 
możność umycia rąk. Po nauce krótki spacer 
nie zaszkodzi.

Po powrocie ze szkoły dziecko po umyciu 
rąk, wypłukaniu ust, zmianie obuwie w razie nie
pogody, siada do obiadu. W czasie obiadu nie 
wolna czytać ani odrabiać lekcji. Po obiedzie 
umyć ręce, zostawić dziecku około godzinę na 
odpoczynek czy zabawę, potem dopilnować odro- 
bienia lekcji. Po podwieczorku dziecko dalej 
odrabia lekcje, ale i znajdzie czas na przechadzkę 
jub zabawę. Wskazane są też ćwiczenia {fizyczne.

Uważać trzeba na postawę ciała dzieci podczas 
pracy. Wadliwa postawa prowadzi łatwo do krót- 
kowidztwa i skrzywienia kręgosłupa np. przy 
noszeniu książek w rękach lub pod pachą; dziecko 
winno nosić książki w torbie na plecach. Pamię
tać też trzeba, że światło w czasie pisania i czy
tania winno padać zawsze z lewej strony i że dzieci 
nie powinny nigdy pracować o zmroku. Nie nale
ży też dopuścić do czytauia w łóżku.

Kolacja winna być spożyta nie później jak 
między godz. 6—7 wlecz., na 2 godziny przed spo
czynkiem. Po kolacji dziecko może zająć się

zabawą lub jakąś grą, nigdy zaś lekturą, szczegól- 
i nie denerwującą, która nie sprowadza szybkiego 

znużenia i snu. Przed udaniem się na spoczynek 
umyć się, jak rano, a również nogi. Przed uda
niem się na spoczynek należy pokój wietrzyć, bez 
względu na porę roku. Raz na tydzień winno się 
myć głowę, by w niej nie zagnieździły się paso- 
rzyty oraz trzeba dziecko wykąpać. Bardzo zdro
wy jest natrysk (choć by pod konewką), łatwo 
hartujący ciało.

Od danego sźematu są pewne odchylenia, szcze
gólnie u młodzieży starszej. (Dokończ, nastąpi).



— Tak, to był Howard van Burnams. Pan
inspektor i inni panowie, byli przekonani, ie  Ho
ward jest mordercą swojej żony. Dlatego musia
łem i ja na własną rękę pracować. Wątpliwości 
pani, miss Butterworth, utwierdziły mnie w moim 
przekonaniu. Gdy mi pani w.Jdzień pogrzebu po
wiedziała, ie  wśród przyjeżdżających gości widzia 
ła pani mężczyznę, podobnego*do mordercy, posta
rałem się dowiedzieć, kto to fzajechał sam jeden 
powozem zaraz po ekwipażu, (z którego wysiadły 
cztery osoby. Wyszło na jaw, ie  tym mężczyzną 
był Franklin van Burnams. Ta wskazówka była 
dla mnie bardzo ważną i dlatego powiedziałem, 
że pani mnie na ślad^Franklina van Burnams na
prowadziła. . .

— H m !.. — pomyślałam, ^przypomniawszy so
bie, że chora w swoich majaczeniach gorączkowych 
imię Franklina także wymawiała.

_. Już poprzednio ten pan trochę mi się wy
dawał podejrzany. Ale dopiero słowa pani dały 
temu podejrzeniu silniejszą podstawę. Kazałem 
panią śledzić, ale pani okazało się o wiele spryt
niejszą, niż się spodziewałam. Wiedzieliśmy też, 
jaką pani wagę przywiązuje do zegars, a ponie
waż pani wiedziała, że on w chwili wypadku szedł, 
wyprowadziliśmy stąd wnioski, które nam później 
wielkie usługi miały oddać. Franklin zaczął ze 
mną mówić o zegarze, a ja pomyślałem, że to jest 
sypanie piaskiem w oczy. Zegar szedł w chwili 
npadku i wiedzieliśmy także, że Franklin pierwszy 
to zauważył. Z tego i ten da się wysnuć wniosek, 
że morderca z całą drobiazgowością zbrodnię swo
ją przygotował. Ale o tym później.

— Nie zrażając się dotychczasowym niepowo
dzeniem, grałem dalej rolę człowieka przekonane
go o winie Howarda, ale zarazem usiłowałem do
wiedzieć się, w jakim stosunku do zbrodni stoi 
Franklin. Postanowiłam działać podstępem. Wy
tłumaczyłam Franklinowi, że odda wielką usługę 
bratu, jeżeli zechce pójść ze mną do hotelu D. 
Franklin doskonale zrozumiał moje prawdziwe za
miary. Poradziłem mu, aby się jak najskromniej 
ubrał, lecz co lepsza, włożył długi płaszcz.

Pomysł mój okazał się wybornym. Zaledwie 
zbliżyliśmy się do hotelu, jeden z furmanów, któ
rzy tam stali, ruszył nagle z miejsca i przeszył 
formalnie spojrzeniem Franklina. Był to ten sam, 
który paóśtwa James Poppe woził do Madison- 
Square. Gdy mijaliśmy portiera, ten znów skinął 
giową porozumiewawczo, tak jakby chciał powie
dzieć * „to ten sam lub ktoś bardzo podobny”.

Ale prawdziwa identyfikacja nastąpiła w biu
rze kasjera. Wchodząc tam, poprosiłem Frankli
na, aby został pzy drzwiach, zatrzymał się więc 
mniej więcej w tym miejscu, gdzie stał James 
Poppe w chwili, gdy żona jego płaciła rachunek 
hotelowy. Gdym zwrócił uwagę kasjera na niego 
kasjer zerwał się z krzesła i szepnął: „To jest
pan James Poppe !*, ten sam niespokojny sposob 
obejścia, tylko płaszcz ma inny”. To jest pan 
Franklin van Burnams. „Nie”, zaprzeczał kasjer, 
„poznaję go doskonale”.

Owoce suszone w domu^na 
w łasny uiytek.

Susz na kompoty na zimę, kiedy już brak 
świeżego owocu, to bardzo pożyteczny zapas w 
spiżarni. Robimy go z owocu dojrzałego, susząc
w letnim piecu. ,

Jabłka dojrzałe, kwaskowate, obrać ze skor
ki, rozciąć i wybrać twarde ośrodki z ziarnkami. 
Rozcinać na połówki lub krajać w talarki i rzucać 
zaraz do zimnej wody z octem lub sokiem cy
trynowym, żeby nie czerniały. Gdy obierzemy 
wszystkie, osączamy je z wody _ na si
cie, następnie sparzamy w gorącej wodzie, rozkła
damy na przetaki lub lassy drewniane i suszymy w 
letnim piecu, dosuszając kilka razy. W lecie można 
jabłka suszyć na słońcu w wiankach na sznurku.

Śliwki do suszenia dobre są duże i dojrzałe, 
z których pestki łatwo się dają wyjąć. Suszyć je 
należy w letnim piecu, często odwracając. Uwa
żać, żeby nie przeszły zapachem dymu i nie prze
schły zbyt gwałtownie. ,

Gruszki dają wyborny susz. Wybrać duże 
i nie zanadto soczyste. Obrać i oczyścić ze śro
dków, rzucając do zimnej wody. Po osiąknięciu 
kłaść na lassy do letniego pieca, żeby przywiędły. 
Tak suszyć przez kilka dni. Niedosuszone wyjąc, 
złożyć szczelnie do jakiego naczynia czy dzieżki, 
warstwami przesypać lekko cukrem, przycisnąć 
drewnianym denkiem i kamykiem, żeby się nie. 
spłaszczyły. Po kilku dniach wyjąć z pod prasy

Władzom brazylijskim udało się ująć członków wielkie] szaj
ki bandytów, która grasowała w południowych prowincjach 
kraju. Na czele bandytów stał przywódca, zwany Lampeas 

(na rycinie), mający na sumieniu wiele mordów,

— Wzruszyłem ramioEami i powiedziałem, że 
to wszystko nie ma sensu i że powinien swoje 
spostrzeżenia dla siebie zachować. Wyszliśmy 
potem z hotelu.

— Musiałem jeszcze dowiedzieć się, czy Fram 
klin miał jakie powody, aby sobie śmierci pani 
van Burnams życzyć. Podczas przesłuchania nie 
okazał nienawiści dla swojej bratowej. Takim po
zorom jednak my, detektywi, nie dajemy się uwo
dzić. Postanowiłem szukać dalej poza miastem. 
Pojechałem do Four Corners, miejscowości, gdzie 
Howard przed trzema laty poznał swoją żonę 
Luizę Stsffeton. Przed wyjazdem poleciłem pe
wnemu młodzieńcowi pilnowanie sprawy w mieście, 
a specjalnie śledzenie pani. Nie potrafił jednak 
tego dokonać należycie. Tu spotkał po raz pier
wszy przed trzema laty Luizę, mieszkała u pań
stwa Harrison, jako towarzyszka ich chorej córki.

Teraz zrozumiałam, jaki związek detektyw 
widział między moimi wizytami u panny Spicer, 
a swoimi odkryciami. Panna Spicer była bowiem 
bliską przyjaciółką Harrisonowej.

— Miejsce to nie było bardzo odpowiednie
dla niej, bo lubiła tylko wobec młodych ludzi 
swoje zalety towarzyskie rozwijać, tu zaś mało 
miała sposobuości ku temu. Tymczasem lekarz 
przepisywał chorej pannie Harrison używanie 
wszelkich rozrywek, zaczęli się więc różni znajo
mi z miasta zjeżdżać do domu państwa Harrison. 
Przy tej sposobności poznała panna Luiza Howar
da van Burnams. (C. d. n.)

i dosuszyć w letnim piecu. Przechowywać w garn
kach lub słojach.

Poczta amerykańska wydała serię znaczków z podobiznami 
prezydentów USA. z 19 wieku. 8 centowy znaczek przed
stawia prezydenta van Boren, który swój urząd po 4 latach 
zdał w ręce swego pr yjaoiela Harrisona (9 centowy znaczek) 

Tenie po 1*miesięcznym urzędowaniu zmarł.

Wykup gruntów przez drobnych dzierżawców.
Starostwa Powiatowe zawiadamia nas, że w 

dniu 15 kwietnia 1938 r. zostało ogłoszone w 
dzienniku ustaw pod pozycję 229 rozporządzenie 
z dnia 9 kwietnia 1938 r. o zmianie ustawy o wy
kupie gruntów, podlegających ustawie w przedmio
cie ochrony drobnych dzierżawców rolnych.

Z mocy tej ustawy został przedłużony termin 
do składania podań o wykup dzierżawionych gran
tów do dnia 1 października 1938 r.

Uprawnienia do kupna dzierżawionych grun
tów przysługują wszystkim tym dzierżawcom, któ
rzy wydzierżawili grunty po dniu 18 lipca 1919 r., 
a przed 28 sierpnia 1924 r.,o  ile posiadają warun
ki przewidziane w ustawie z dnia 18. III. 1932 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 1 poz 2) wzgl. o obwieszczenia 
Ministra Roln. i Ref. Rolnych z dnia 3. VI. 1938 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 42 poz. 354 z 1938), o ile grunty 
znajdnją się jeszcze w posiadania osób, uprawio
nych do wykupu.

Ponadto uprawnienia określono w cyt. ustawie 
nadane zostały również tym wszystkim dzierżaw
com i poddzierżawcom, którzy po 27 sierpnia 1924 
r., a przed 1 lipca 1932 r. wydzierżawili grunty 
z nieruchomości ziemskich o obszarze ponad 6Q 
ha użytków rolnych położonych w okręgach prze
mysłowych i podmiejskich, oznaczonych w roz
porządzeniach Rady Ministrów, wydanych na pod
stawie art. 4 cz. 1 pkt. a ustawy z dnia 38. XII. 
1925 r. o wyk. ref. rolnej (Dz. U. R. P. Nr. 1 
poz 1 z 1936 r.)

Podania o wykup dzierżawionych gruntów 
składać należy w nieprzekraczalnym terminie de 
dnia 1. X. 1938 r. w Starostwie Powiatowym.

Bliższe informacje udziela TRP i p. Komisarz 
Ziemski. T. R. P.

Gwiazdy filmów, w Hollywood opalają się podczas przerw 
w nakręcaniu filmów.

Holand.rekl zwydętca w pływania dowolnym etylem naJlOO 
m. Hovtng otrzymał w Wembley medal z rąk prezesa. 

organizacji pływackiej.


